likle, Allah’ın tarih için koyduğu yasaların özelliklerini inceleyeceğiz. Akabinde,

ilgili yasaların tarihte kendilerini niçin, nasıl ve ne zaman gösterdiklerini ele

alacağız. Daha sonra, zikredilen yasalar karşısında toplum iradesinin ne anlam
————
8
Bkz. Nesefî, Meymun b. Muhammed (ö. 508/1114), Kitâbu Bahri’l-Kelâm, Mısır, 1914, 51;

Şehristanî, Muhammed b. Abdülkerim (ö. 548/1153), el-Milel ve’n-Nihâl, Beyrut, thz. , 85; ez-
Zevâhirî, Muhammed el-Hüseynî, et-Tahkîku’t-Tâmme fî İlmi’l-Kelâm, Mısır, 1939, 133; el-Behiy,
Muhammed, İslâm Düşüncesinin İlahî Yönü, (çev. Sabri Hizmetli), Ankara, 1992, 78-79; Bilmen,
Ömer Nasuhi, Muvazzaf İlmi Kelâm, İstanbul, 1959, 21; Gölcük, Şerafeddin, İslâm Akaidi, Konya,
1992, 180-181; Aydın, M.

kımından daha zayıf durumda bulunan Müslümanlar kazanmışlardır. Zikredilen

güç dengelerine rağmen Müslümanların savaştan galip ayrılmaları, Allah’ın

Müslümanlara yardım yapmasına bağlanmaktadır. Şimdi de, söz konusu savaş-

————
62

İbnü’l-Esîr, İzzuddin Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed (Ö. 630/1232), el-Kâmil fi’t-Tarih, I-X, (çev.
Ahmet Ağırakça vd.), İstanbul, 2008, II, 99; Seyyidinnâs, Muhammed b. Muhammed, Uyûnu’l-
Eser, I-II, Beyrut, 1992, I, 378; Yazır, II, 419.

63
Vâkıdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/822), el-Meğâzî, Beyrut, 2006, 51;İbn Hişâm, Ebû Muham-
med Abdülmelik (ö. 218/833), es-Sîretu’n-Nebeviyye, İstanbul, 2006, II, 338; Belâzurî, Ahmet b.
Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), Ensâbu’l-Eşrâf, I-XIII, Beyrut, thz. , I, 344; İbn Hibbân, es-Sîretu’n
Nebeviye, Beyrut, 2000, 119; 363-364; Süheylî, er-Ravdu’l-Unuf, I-IV, III, 48, thz.; İbn Verdî (ö.
769/1348), Tarih, I-II, Beyrut, 2006, I, 109 vd.; Seyyidinnâs, I, 378; İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ (ö.
7461345), Büyük İslâm , I-VII, (çev. Mehmet Keskin), İstanbul, 1994, III, 283.

64
Sarıçam, İbrahim, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, Ankara, 2005, 154-155.

65
İbnü’l-Esîr, II, 99; İbn Kesîr, III, 383-384.

66
Belâzurî, I, 347; Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), Tarih, İstanbul, II, 389; İbn
Kesîr, III, 390.

67
Ya’kûbî, Ebû Ya’kûb b. Ca’fer b. Vehb (ö. 297/897), TARİH, I-II, Beyrut, 1993, I, 364; Râzî, Mu-
hammed b. Hüseyin Fahruddin (ö. 606/1209), Tefsîr-i Kebîr, I-XXIII, (çev. Suat Yıldırım vd.), İstan-
bul, 2000, VI, 180; İbn Kesîr, III, 389.

68
Ya’kûbî, I, 364; İbnü’l-Esîr, II, 101; İbn Kesîr, III, 389; Hamidullah, Muhammed, İslâm Peygamberi,
I-II, (çev. Salih Tuğ), İstanbul, 1993, II, 225.

69
Belâzurî, I, 347; Râzî, VI, 180; İbnü’l-Esîr, II, 101; Hamidullah, II, 225.